
1 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 21.09.2017  № 600  
 

О  внесении изменений в постановление 
Администрации Бакчарского района от 
11.06.2013 №306 «Об утверждении 
муниципальной программы «Устойчивое 
развитие муниципального образования 
«Бакчарский район» Томской области на 
2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» 

 

 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Бакчарского района от 22.12.2015 № 758 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального 
образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и мониторинга», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
          1. Внести в постановление Администрации Бакчарского района от 11.06.2013 №306  
«Устойчивое развитие муниципального образования «Бакчарский район» Томской области 
на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» следующие изменения: 

1.1. паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.2. Таблицу 14 муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел «Объемы и источники финансирования программы» изложить в новой 
редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению 

1.4.Таблицу 19 муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению. 
          2. Отделу по социально-экономическому развитию села Администрации Бакчарского 
района опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Бакчарского района. 
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на Флягина В. П.  

 

Глава района  С.П.Ревера 
 

      
 
 



2 
 

    Приложение №1 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 21.09.2017г. № 600  

 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы  

«Устойчивое развитие муниципального образования   
«Бакчарский район»    Томской области 

на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» 
 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Устойчивое развитие    муниципального    образования  «Бакчарский 
район»    Томской области на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 
года 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел по социально- экономическому развитию села Администрации 
Бакчарского района (мероприятия по строительству и приобретению жилья) 
Отдел образования Администрации Бакчарского района (мероприятия в 
сфере образования)  
Отдел социальной политики Администрации Бакчарского района 
(мероприятия  в сфере культуры и спорта) 
Отдел жизнеобеспечения Администрации Бакчарского района (мероприятия в 
сфере ЖКХ) 

Участники 
муниципальной 
программы 

Отдел по социально-экономическому развитию села Администрации 
Бакчарского района (мероприятия по строительству и приобретению жилья) 
Отдел образования Администрации Бакчарского района (мероприятия в 
сфере образования)  
Отдел социальной политики Администрации Бакчарского района 
(мероприятия  в сфере культуры и спорта) 
Отдел жизнеобеспечения Администрации Бакчарского района (мероприятия в 
сфере ЖКХ) 
Главы сельских поселений (по согласованию) 

Цель социально-
экономического 
развития МО 
«Бакчарский район», на 
реализацию которой 
направлена 
муниципальная 
программа 

 №2. Сохранение и развитие человеческого потенциала территории 

Цель муниципальной 
программы 

повышение уровня и качества жизни населения, проживающего на 
территории муниципального образования,  замедление процессов 
сокращения и стабилизация численности  проживающего населения, 
создание благоприятных условий для социально-экономического 
развития муниципального образования, в том числе кадрового 
обеспечения хозяйствующих на территории района субъектов 
агропромышленного комплекса 

Показатели цели 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Показатели цели 
муниципальной 
программы и их 
значения (с 

1.Количество семей, 
улучшивших жилищные 

12 4 4 8 5 5 5 5 



3 
 

условия, ед. детализацией по годам 
реализации) 

 

Задачи муниципальной 
программы 

Задача 1.Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 
местности, в т.ч. молодых семей и молодых специалистов. 
Задача 2. Повышение уровня комплексного обустройства объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, 
входящих в состав  Бакчарского района   

Показатели задач 2014 2015 2016  2017 2018 2019 2020  

Задача 1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 
местности, в т.ч. молодых семей и молодых специалистов 

Площадь жилых 
помещений 
построенных 
(приобретенных) в 
рамках 
муниципальной 
программы,м2 

266 247 388 425 425 430 430  

Задача 2. Повышение уровня комплексного обустройства объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, 
входящих в состав  Бакчарского района   

Ввод в действие 
общеобразовательны
х учреждений 

- - - -- - - 1  

Ввод в действие 
учреждений 
культуры  

- - - - - - 1  

Показатели задач 
муниципальной 
программы и их 
значения (с 
детализацией по годам 
реализации) 

Ввод в действие 
станции 
водоподготовки в 
с.Бакчар 

- - - 1 - - - - 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2014-2020гг. 

Источники  всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Всего  607,451 21,1 12,646 9,28 15,815
8 

13,9 18,5 516,210 

федеральный 
бюджет (по 
согласованию 
(прогноз)) 

214,550 4,95 7,387 1,73 1,615 1,2 2,1 195,568 

Объем и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (с 
детализацией по годам 
реализации, тыс. 
рублей) 

областной 
бюджет(по 
согласованию 
(прогноз)) 

344,761 10,197 2,386 2,09 7,2998 9,0 10,181 303,605 



4 
 

Районный 
бюджет (по 
согласованию 
(прогноз)) 

29,276 3,343 0,443 0,6 3,637 1,8 4,316 15,137 

Средства 
сельских 
поселений ( по 
согласованию 
( прогноз)) 

 0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

внебюджетны
е источники 
(по 
согласованию 
(прогноз)) 

18,164 2,51 2,33 4,76 3,164 1,8 1,8 1,8 

 
 



5 
 

Приложение №2 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 21.09.2017г. № 600  

 
 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем  граждан, проживающих в МО, в том числе молодых 
семей и молодых специалистов  

Таблица 14 
В том числе по годам реализации Программы №  

п/п 
Показатели Един. 

измер. 
Всего 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

домов 36 4 4 8 5 5 5 5 
кв.м 2610 266 246 388 425 425 430 430 

1 Строительство (приобретение) жилья для нуждающихся в жилых помещениях  
всего 

млн. руб. 44,839 5,0 5,42 9,18 7,239 6,00 6,00 6,00 



6 
 

 
 Приложение №3 

к Постановлению Администрации Бакчарского района от 21.09.2017г. № 600  
 
 

 
Объемы и источники финансирования Программы 

 
Программа реализуется за счет средств федерального бюджета, бюджетов Томской области, 

местного бюджета МО «Бакчарский район» и внебюджетных источников. 
Общий объем финансирования Программы составляет 607,451 млн. рублей (в ценах 

соответствующих лет), в том числе: 
за счет средств федерального бюджета -  214,550 млн. рублей; 
за счет средств бюджета Томской области  – 344,761 млн. рублей; 
за счет средств бюджета Бакчарского района  –   29,276 млн. рублей; 
за счет средств сельского поселения – 0,7 млн. руб.; 
за счет средств внебюджетных источников – 18,164 млн. рублей. 
Объемы финансирования Программы по источникам финансирования и направлениям 

расходования средств приведены в таблице 19. 
Основным механизмом использования средств федерального бюджета в рамках 

Программы является предоставление межбюджетных трансфертов в форме субсидий бюджетам 
субъектов Российской Федерации в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации. 

Средства федерального бюджета, бюджета субъекта РФ на реализацию мероприятий 
Программы  выделяются в порядке и на условиях,  утвержденных Правительством Российской 
Федерации и органом исполнительной власти субъекта РФ. 

Предоставление средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации 
на реализацию мероприятий настоящей Программы  осуществляется на основании соглашений, 
заключаемых Министерством сельского хозяйства Российской Федерации с органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, а также органом исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации с органом местного самоуправления.  

Орган местного самоуправления ежегодно в сроки, установленные органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, представляет для отбора Программы, 
осуществляемого органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, заявку на 
реализацию мероприятий настоящей Программы  по рекомендуемой  субъектом Российской 
Федерации. 



7 
 

Приложение №4 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 21.09.2017г. № 600  

 
Объемы и источники финансирования мероприятий Программы  

«Устойчивое развитие МО «Бакчарский район»»  в 2014-2020 годах 
Таблица 19 

Объемы и источники финансирования 
Объемы финансирования (млн. руб.) 

В т.ч. по годам реализации Программы 

№  
п/п 

Наименование мероприятия  
Программы Источник финансирования 

Всего 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Задача 1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в т.ч. молодых семей и молодых специалистов 

Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств : 

44,839 5,0 5,42 9,18 7,239 6,00 6,00 6,00 

- федерального бюджета 8,865 0,95 0,97 1,73 1,615 1,20 1,20 1,20 
- регионального бюджета 14,108 1,12 1,82 2,09 1,878 2,40 2,40 2,40 
- районного бюджета 3,702 0,42 0,3 0,6 0,582 0,60 0,60 0,60 
- бюджета МО  0        

1.  Строительство (приобретение) жилья – всего, 
 
 
 
 
 

- внебюджетных источников 18,164 2,51 2,33 4,76 3,164 1,80 1,80 1,80 
Задача 2. Повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, входящих в 
состав  Бакчарского района   

Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

460,726 16 7,126     437,6 

- федерального бюджета 186,017 4 6,417     175,6 
- регионального бюджета 267,243 9,077 0,566     257,6 
- районного бюджета 7,466 2,923 0,143     4,4 
- бюджета МО 0 0 0     0 

2 Строительство общеобразовательных 
учреждений – всего 
в том числе по населенным пунктам: 

- внебюджетных источников 0 0 0     0 
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

16 16       

- федерального бюджета 4 4       
- регионального бюджета 9,077 9,077       
- районного бюджета 2,923 2,923       

2.1 с. Бакчар – реконструкция  здания 
муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей  
«Центр развития ребенка – детский сад  с. 
Бакчар» 

- бюджета МО 0 0       



 

 

8 

- внебюджетных источников 0 0       
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

437,6       437,6 

- федерального бюджета 175,6       175,6 
- регионального бюджета 257,6       257,6 
- районного бюджета 4,4       4,4 
- бюджета МО 0       0 

2.2 Строительство начальной школы с.Бакчар 

- внебюджетных источников 0       0 
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

 
6,418 

 6,418      

- федерального бюджета  
6,417 

 6,417      

- регионального бюджета 0  0      
- районного бюджета 0,001  0,001      
- бюджета МО 0        

2.3 Капитальный ремонт здания МКОУ «Вавиловская 
СОШ» (дошкольная группа) 

- внебюджетных источников 0        
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

0,708  0,708      

- федерального бюджета         
- регионального бюджета 0,566  0,566      
- районного бюджета 0,142  0,142      
- бюджета МО 0  0      

2.4. Капитальный ремонт здания МБДОУ 
«Бакчарский детский сад №2 общеразвивающего 
вида» 

- внебюджетных источников 0  0      
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

30       30 

- федерального бюджета 7,5       7,5 
- регионального бюджета 17,019       17,019 
- районного бюджета 5,481       5,481 
- бюджета МО 0       0 

3 Строительство культурно - досуговых 
учреждений– всего 
в том числе по населенным пунктам: 

- внебюджетных источников 0       0 
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

30       30 

- федерального бюджета 7,5       7,5 
- регионального бюджета 17,019       17,019 
- районного бюджета 5,481       5,481 
- бюджета МО 0       0 

3.1 С.Парбиг- строительство здания СДК  на 200 
посадочных мест 

- внебюджетных источников 0       0 



 

 

9 

Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

46,3428 0 0 0 6,9428 7,8 10,6 21 

- федерального бюджета 5,4 0 0 0 0 0 0,9 4,5 
- регионального бюджета 33,4698 0 0 0 5,4218 6,6 7,784 13,664 
- районного бюджета 7,473 0 0 0 1,521 1,2 1,916 2,836 
- бюджета МО 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 Строительство объектов водоснабжения - всего

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

24,7428 0 0 0 6,9428 7,8 7 3 

- федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0 
- регионального бюджета 20,2218 0 0 0 5,4218 6,6 5,74 2,46 
- районного бюджета 4,521 0 0 0 1,521 1,2 1,26 0,54 
- бюджета МО 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.1 Строительство  объектов водоснабжения в 
с.Бакчар 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

5,4      3,6 1,8 

- федерального бюджета 1,35      0,9 0,45 
- регионального бюджета 3,312      2,044 1,268 
- районного бюджета 0,738      0,656 0,082 
- бюджета МО         

4.2 Строительство  объектов водоснабжения в д. 
Парбиг 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

5,4       5,4 

- федерального бюджета 1,35       1,35 
- регионального бюджета 3,312       3,312 
- районного бюджета 0,738       0,738 
- бюджета МО         

4.3 Строительство  объектов водоснабжения в 
д.Вавиловка 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

5,4       5,4 

- федерального бюджета 1,35       1,35 
- регионального бюджета 3,312       3,312 
- районного бюджета 0,738       0,738 
- бюджета МО         

4.4 Строительство  объектов водоснабжения в 
с.Поротниково 

- внебюджетных источников         



 

 

10 

Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

5,4       5,4 

- федерального бюджета 1,35       1,35 
- регионального бюджета 3,312       3,312 
- районного бюджета 0,738       0,738 
- бюджета МО         

4.5 Строительство  объектов водоснабжения в 
с.Плотниково 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

23,31      1,8 21,51 

- федерального бюджета 6,768       6,768 
- регионального бюджета 12,922       12,922 
- районного бюджета 3,62      1,8 1,82 
- бюджета МО         

5 Реализация проекта комплексного 
обустройства площадки под компактную 
жилищную застройку в с. Бакчар  (мкр. 
«Парковый». Вторая  очередь)  – всего 
 
 
В т.ч. - внебюджетных источников         

Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

1,8      1,8  

- федерального бюджета         
- регионального бюджета         
- районного бюджета 1,8      1,8  
- бюджета МО         

5.1 Изготовление проектно-сметной документации 
(не финансируется за счет средств федерального 
бюджета) 
 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

1       1 

- федерального бюджета         
- регионального бюджета         
- районного бюджета 1       1 
- бюджета МО         

5.2 Инженерная подготовка площадки и 
строительство подъездных дорог ( не 
финансируется за счет средств федерального 
бюджета) 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

2,51       2,51 

- федерального бюджета 0,828       0,828 
- регионального бюджета 1,582       1,582 
- районного бюджета 0,1       0,1 
- бюджета МО         

5.3 Строительство объектов электроснабжения и 
уличного освещения - всего 

- внебюджетных источников         



 

 

11 

Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

4       4 

- федерального бюджета 1,32       1,32 
- регионального бюджета 2,52       2,52 
- районного бюджета 0,16       0,16 
- бюджета МО         

5.4 Строительство объектов водоснабжения 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

14       14 

- федерального бюджета 4,62       4,62 
- регионального бюджета 8,82       8,82 
- районного бюджета 0,56       0,56 
- бюджета МО         

5.5 Строительство дорожного полотна с 
устройством дорожной одежды из щебня 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

- федерального бюджета         
- регионального бюджета         
- районного бюджета         
- бюджета МО 0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

6 Реализации проектов местных инициатив 
граждан, проживающих на территории МО- 
всего, 
в том числе: 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

- федерального бюджета         
- регионального бюджета         
- районного бюджета         
- бюджета МО 0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

6.1 Обустройство парка в с. Бакчар 

- внебюджетных источников         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

1,534    1,534    

- федерального бюджета 0    0    
- регионального бюджета 0    0    
- районного бюджета 1,534    1,534    

7. Проведение работ по  установлению 
границ населенных пунктов  и 
территориальных зон на территории 
сельских поселений МО «Бакчарский 
район», в т.ч. 

- бюджета МО 0    0    
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

1,534    1,534    7.1 Проведение работ по  установлению границ 
населенных пунктов  территории сельских 

- федерального бюджета 0    0    



 

 

12 

- регионального бюджета 0    0    
- районного бюджета 1,534    1,534    

поселений МО «Бакчарский район» 

- бюджета МО 0    0    
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

        

- федерального бюджета         
- регионального бюджета         
- районного бюджета         

7.2 Проведение работ по  установлению 
территориальных зон на территории 
сельских поселений МО «Бакчарский 
район» 

- бюджета МО         
Объем финансирования – всего, в 
том числе за счет средств: 

607,451 21,1 12,646 9,28 15,815
8 

13,9 18,5 516,21
0 

- федерального бюджета 214,550 4,95 7,387 1,73 1,615 1,2 2,1 195,56
8 

- регионального бюджета 344,761 10,197 2,386 2,09 7,2998 9,0 10,181 303,60
5 

- районного бюджета 29,276 3,343 0,443 0,6 3,637 1,8 4,316 15,137 
- бюджета МО  0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

 Итого по всем мероприятиям Программы 

- внебюджетных источников 18,164 2,51 2,33 4,76 3,164 1,8 1,8 1,8 

 
  


